[image: image1.png]

Администрация Сормовского района города Нижнего Новгорода
Управление образования
П Р И К А З

	25.05.2012

	№
	281

	Об утверждении плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования в ОУ района на 2012 – 2015 годы

На основании приказа министерства образования Нижегородской области от 11.03.2010 № 210 «О работе по переходу на Федеральные государственные стандарты», приказа от 15.03.2010 № 224 «О базисном учебном плане общеобразовательных учреждений Нижегородской области на переходный период», приказа от 17.09.2010 № 1065 «О внесении изменений в «План мероприятий по обеспечению внедрения ФГОС начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области»», приказа от 24.04.2012 № 167-а «О введении комплексного учебного курса «ОРКСЭ» в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области»
приказываю

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования в образовательных учреждениях Сормовского района на 2012 – 2015 годы.

2. Отделу общего образования и воспитания (Н.В. Меньшикова), Методической службе (И.В. Горячкина) обеспечить своевременное выполнение плана.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений разработать планы мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) начального общего и основного общего образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е.Ю. Сорокину.

Начальник управления образования                                                       Е.М.Поляшова

Меньшикова  222-04-04
                                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                                  приказом управления образования

                                                                                 от        25.05.2012        №       281       .
План мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования в образовательных учреждениях Сормовского района

на 2012 – 2015 годы
	Направления деятельности
	Содержание
	Сроки
	Ответственный

	Организационно-методическое
	Заседания районных методических объединений учителей-предметников «О подготовке педагогических кадров к внедрению стандарта начального общего и основного общего образования».
	январь ежегодно
	Методическая служба

	Формирование заказа на учебники с учетом перехода ФГОС начального общего образования.
	март

ежегодно
	Методическая служба

	Совещание руководителей образовательных учреждений  «О формировании учебных планов на новый учебный год. О переходе на стандарты второго поколения на 1, 2 ступенях обучения».
	апрель ежегодно
	Отдел общего образования и воспитания

	Подготовка проекта приказа «О формировании учебных планов общеобразовательных учреждений».
	апрель ежегодно
	Отдел общего образования и воспитания, Методическая служба

	Подготовка проекта приказа «Об утверждении плана мероприятий по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования в ОУ района на 2012 – 2015 годы».
	май 2012
	Отдел общего образования и воспитания

	Издание электронного методического сборника «Организация внеурочной деятельности младших школьников (в соответствии с направлениями ФГОС начального общего образования)».
	июнь – август ежегодно
	Методическая служба

	Разработка общеобразовательными учреждениями основной образовательной программы основного общего образования.
	2012 – 2013
	Отдел общего образования и воспитания, Методическая служба

	Координация деятельности и обобщение опыта педагогов, реализующих программы внеурочной деятельности для обучающихся начальных классов.
	2012 – 2015
	С.В. Седышева

	Обобщение инновационного педагогического опыта через публикации в районном электронном методическом сборнике и в сети Интернет на персональных сайтах педагогов.
	ежегодно
	Методическая служба

	Координация деятельности инновационных площадок и районных опорных площадок, функционирующих на базе общеобразовательных учреждений, по вопросу введения ФГОС.
	в течение года
	Методическая служба

	Разработка диагностических методик по формированию универсальных учебных действий и организация мониторинга обучающихся начальных классов на конец учебного года (РМО учителей начальных классов).
	в течение учебного года
	Методическая служба, РМО учителей-предметников

	Проведение консультаций  «Рекомендации по оснащению учебного процесса для выполнения основной образовательной программы, программ внеурочной деятельности и здоровьесбережения».
	в течение года
	Отдел общего образования и воспитания, Методическая служба,

С.В. Седышева

	Оказание адресной методической помощи педагогам, работающим по разным образовательным системам.
	ежегодно
	Методическая служба

	Образовательное
	Разработка плана-графика квалификационных курсов для учителей, работающих в  начальных классах, и учителей-предметников с учетом  требований ФГОС.
	декабрь ежегодно
	И.В. Горячкина

	Диагностика уровня образовательных результатов обучающихся начальных классов, перешедших на ФГОС.
	апрель ежегодно
	Методическая служба, РМО учителей начальных классов

	Заседание районного методического объединения учителей начальных классов «Некоторые итоги деятельности по реализации ФГОС начального общего образования».
	август ежегодно
	Методическая служба, РМО учителей начальных классов

	Семинары для заместителей директоров по учебно-воспитательной работе «Особенности организации образовательного процесса в условиях перехода на ФГОС начального общего и основного общего образования».
	сентябрь ежегодно
	Отдел общего образования и воспитания,

	Мониторинг введения ФГОС в общеобразовательных учреждениях.
	2 раза в год
	Отдел общего образования и воспитания

	Организация подготовки учителей-тьюторов на базе НИРО по внедрению ФГОС для последующего методического сопровождения учителей.
	По плану

НИРО
	Методическая служба

	Проведение смотра учебных кабинетов.
	ежегодно по плану
	Е.Ю. Сорокина, Отдел общего образования и воспитания, Методическая служба

	Информационное
	Информационное обеспечение внедрения ФГОС начального общего и основного общего образования.
	По мере поступления документов
	Е.Ю. Сорокина

Н.В. Меньшикова

	Встреча педагогов, работающих по разным образовательным системам с представителями издательств «Русское слово», «Ассоциация XXI век», «Академкнига/учебник»
	март 2012
	Методическая служба

	Встреча педагогов, работающих по образовательной системе «Гармония» с авторами учебников и учебных пособий по технологии Конышевой Н.М., по окружающему миру Поглазовой О.Т.
	По плану
	Методическая служба

	Встреча учителей истории с автором учебников и учебных пособий издательства «Русское слово» Кочегаровым К.А.
	По плану
	Методическая служба

	Проведение информационно-методических семинаров для учителей-предметников по вопросам введения ФГОС (по плану РМО).
	в течение учебного года
	Методическая служба

	Использование ресурсов сайта Федерального Государственного Образовательного Стандарта второго поколения – http://standart.edu.ru/
	постоянно
	Отдел общего образования и воспитания, Методическая служба, Общеобразовательные учреждения

	Информирование общественности о ходе и промежуточных результатах реализации перехода на ФГОС с использованием Интернет-ресурсов, методических изданий, средств массовой информации.
	в течение года
	Отдел общего образования и воспитания, Методическая служба

	Обновление содержания официального сайта управления образования www.uo-sormovo.narod.ru для информационного сопровождения перехода на ФГОС.
	в течение года
	Отдел общего образования и воспитания, Методическая служба

	Организация выставки методической  литературы «Учимся работать по новым стандартам» (августовская конференция педагогических работников ОУ района).
	август
	Методическая служба